

**Supraetajarea unui bloc din  
gradinita de copii Nr.193, mun.  
Chisinau, or. Vatra, str.  
M.Eminescu,31 Obiect Nr.02/06-  
2018/**

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL № 2-1-9  
Blocul D. Iluminat electric. Echipament de forta (marca EEF/IEI)**

**Valoarea de deviz 70 310,18 lei**

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Lucrari de montare</b>				
		<b>1.1. Echipament electric</b>				
1	08-03-573-4	Dulap (pupitru) de comanda suspendat, inaltime, latime si adincime, mm, pina la 600x600x350 (ЩРВ-П-18-IP41)	buc	1,00	87,56 75,67	87,56 75,67
2	08-03-575-1	Dispozitiv sau aparat demontat inainte de transportare	buc	6,00	36,68 35,76	220,09 214,57
3	08-03-573-4	Dulap (pupitru) de comanda suspendat, inaltime, latime si adincime, mm, pina la 600x600x350 (ЩРВ-П-12-IP41)	buc	1,00	87,56 75,67	87,56 75,67
4	08-03-575-1	Dispozitiv sau aparat demontat inainte de transportare	buc	6,00	36,68 35,76	220,09 214,57
<b>Total Echipament electric</b>						<b>615,30</b>
<b>Incluziv salariu</b>						<b>580,48</b>
		<b>1.2. Echipament pentru iluminare</b>				
5	08-03-594-1	Corp de iluminat cu lampi luminescente montat separat pe pivoti, cantitate lampi, in corp de iluminat, 1	100 buc	0,06	3 444,50 2 809,83	206,67 168,59
6	08-02-144-2	Conectarea firelor conductorilor sau a cablurilor la cleme, sectiune pina la: 6 mm2 (блок аварийного питания)	100 buc	0,01	415,00 415,00	4,15 4,15
7		Corp de iluminat, ЛПО46-1x36-613 Luxe HF Светильник потолочный под люминесцентную лампу, с ЭПРА, с рассеивателем, мощность 1x36Вт, 220В, IP20	buc	5,00	425,00 0,00	2 125,00 0,00

1	2	3	4	5	6	7
8		Corp de iluminat, ЛПО46-1x36-613 Luxe HF БАП Светильник потолочный под люминесцентную лампу, с ЭПРА, с рассеивателем, мощность 1x36Вт, 220В, IP20 с блоком аварийного питания	buc	1,00	898,00 0,00	898,00 0,00
9	08-03-594-2	Corp de iluminat cu lampi luminescente montat separat pe pivoti, cantitate lampi, in corp de iluminat, 2	100 buc	0,12	4 340,00 3 703,92	520,80 444,47
10	08-02-144-2	Conectarea firelor conductorilor sau a cablurilor la cleme, sectiune pina la: 6 mm2 (блок аварийного питания)	100 buc	0,03	415,00 415,00	12,45 12,45
11		Corp de iluminat, ЛПО46-2x36-613 Luxe HF Светильник потолочный под люминесцентную лампу, с ЭПРА, с рассеивателем, мощность 2x36Вт, 220В, IP44	buc	9,00	643,10 0,00	5 787,90 0,00
12		Corp de iluminat, ЛПО46-2x36-613 Luxe HF БАП Светильник потолочный под люминесцентную лампу, с ЭПРА, с рассеивателем, мощность 2x36Вт, 220В, IP44 с блоком аварийного питания	buc	3,00	245,00 0,00	735,00 0,00
13	08-03-594-1	Corp de iluminat cu lampi luminescente montat separat pe pivoti, cantitate lampi, in corp de iluminat, 1	100 buc	0,09	3 446,44 2 809,89	310,18 252,89
14	08-02-144-2	Conectarea firelor conductorilor sau a cablurilor la cleme, sectiune pina la: 6 mm2 (блок аварийного питания, с микроволновым датчиком)	100 buc	0,09	415,11 415,11	37,36 37,36
15		Corp de iluminat, ДБО88-12-031 CDR MW 840 (Светильник светодиодный, мощность LED 12Вт, 220В, IP54, с микроволновым датчиком)	buc	4,00	1 000,00 0,00	4 000,00 0,00
16		Corp de iluminat, ДБО88-12-061 CDR EM3 MW 840 (Светильник светодиодный, с микроволновым датчиком и с блоком аварийного питания, мощность LED 12Вт, 220В, IP54)	buc	5,00	1 693,00 0,00	8 465,00 0,00
17	08-03-593-10	Indicatori de iluminat de perete	100 buc	0,05	3 644,80 3 135,60	182,24 156,78
18		Corp de iluminat, ДБО83-3-113 Gelios (Указатель светодиодный, аварийный эвакуационный, со встроенным БАП - время работы до 3-х часа, мощность LED 3Вт, 220В, IP65 )	buc	5,00	758,47 0,00	3 792,35 0,00
19		Лампа линейная люминесцентная, 230В, 18 Вт FD T8/G13	buc	30,00	13,57 0,00	407,10 0,00

1	2	3	4	5	6	7
<b>Total Echipament pentru iluminare</b>						<b>27 484,20</b>
<b>Incluziv salariu</b>						<b>1 076,69</b>
<b>1.3. Cablu</b>						
20	08-02-402-1	Cablu, pe constructii montate si jgheaburi cu montarea cutiilor de ramificatie, cu 2-4 fire, in incaperi cu mediu normal, sectiunea firului pina la 10 mm2	100 m	0,35	718,77 488,54	251,57 170,99
21	08-02-412-2	Introducerea conductorilor in tevi si furtunuri metalice pozate: primul conductor monofir sau multifir in impletire comuna, sectiune sumara pina la 6 mm2	100 m	2,69	279,43 215,21	751,68 578,92
22	08-02-412-3	Introducerea conductorilor in tevi si furtunuri metalice pozate: primul conductor monofir sau multifir in impletire comuna, sectiune sumara pina la 16 mm2	100 m	0,65	334,45 250,97	217,39 163,13
23	08-02-412-9	Introducerea conductorilor in tevi si furtunuri metalice pozate: fiecare conductor urmator monofir sau multifir in impletire comuna, sectiune sumara pina la 6 mm2	100 m	0,57	120,42 73,11	68,64 41,67
24		Кабель силовой ВВГнг-LSLTx-0,66 3x1.5мм2	m	155,00	9,10 0,00	1 410,50 0,00
25		Кабель силовой ВВГнг-LSLTx-0,66 4x1.5мм2	m	116,00	13,85 0,00	1 606,60 0,00
26		Кабель силовой ВВГнг-LSLTx-0,66 5x1.5мм2	m	25,00	15,95 0,00	398,75 0,00
27		Кабель силовой ВВГнг-LSLTx-0,66 5x2.5мм2	m	40,00	23,80 0,00	952,00 0,00
28		Кабель силовой ВВГнг-FRLS-0,66 3x1,5мм2	m	55,00	15,46 0,00	850,30 0,00
<b>Total Cablu</b>						<b>6 507,43</b>
<b>Incluziv salariu</b>						<b>954,71</b>
<b>1.4. Materiale</b>						
29	08-02-409-1	Teava din vinilplast pe constructii instalate, pe pereti si coloane, fixare cu scoabe, diametru pina la 25 mm	100 m	2,99	1 144,03 759,93	3 420,64 2 272,20
30		Труба гофрированная ПВХ д=16мм СТГ20-16-К41-100I	m	278,00	2,70 0,00	750,60 0,00
31		Труба гофрированная ПВХ д=25мм СТГ20-25-К41-050I	m	21,00	5,32	111,72

1	2	3	4	5	6	7
					0,00	0,00
32		Хомутный держатель со стяжкой для труб СТГ, CFF	buc	30,00	7,75 0,00	232,50 0,00
33	10-04-066-04	Aparataj de perete: Doze de cablu de conectare sau de ramificare	buc	20,00	149,30 127,72	2 985,92 2 554,40
34		Коробка ответвительная для труб СТГ, TG	buc	20,00	23,50 0,00	470,00 0,00
35		Коробка модульная для скрытой установки выключателей и розеток	buc	120,00	8,50 0,00	1 020,00 0,00
36	08-02-396-5	Canal (Короб огнестойкий, с крышкой)	100 m	0,35	1 722,11 1 200,57	602,74 420,20
37		Короб огнестойкий, с крышкой 100x100x3мм 2,5м 10 шт. СКО-100x100	m	35,00	78,90 0,00	2 761,50 0,00
38	08-02-406-1	Constructii metalice	t	0,02	34 848,50 8 525,50	696,97 170,51
<b>Total Materiale</b>						<b>13 052,59</b>
<b>Incluziv salariu</b>						<b>5 417,31</b>
<b>1.5. Produse electrice</b>						
39	08-03-591-5	Intreruptor cu doua clapе, tip neingropat, la instalatie inchisa 10A, IP20	100 buc	0,01	4 340,00 1 047,00	43,40 10,47
40	08-01-081-1	Aparat de comanda si semnalizare (buton, cheie de comanda, lacat de blocare electromagnetica, semnal acustic, lampa de semnalizare), cantitate extremitati conectate pina la: 2 (Светорегулятор (диммер) поворотный для люминесцентного светильника)	buc	5,00	99,08 36,08	495,40 180,40
41	08-03-591-9	Priza de fisa tip neingropat, la instalatie inchisa , Розетка штпсельная для скрытой установки, с заземляющим контактом , с защитными шторками 220В, 16А	100 buc	0,01	4 552,00 1 217,00	45,52 12,17
42	08-03-591-12	Blocuri combinata si o priza de fisa tip ingropat, la instalatie inchisa, Розеточный блок (три), скрытой установки, с защитными шторками 220В, 16А, IP44	100 buc	0,06	9 472,00 2 216,00	568,32 132,96
43	08-03-591-12	Blocuri combinata si o priza de fisa tip ingropat, la instalatie inchisa, Блок из модулей серии "Фортуна": Розетка 250В, 16А - РСш10-3-ФБ (2шт); розетка компьютерная RJ45 UTP-5e	100 buc	0,02	17 551,00 2 216,00	351,02 44,32

1	2	3	4	5	6	7
		- РК-ФБ (1шт); розетка телефонная - РТ4-ФБ (1шт); рамка четырехместная горизонтальная - РГ-4-ФБ (1шт)				
<b>Total Produse electrice</b>						<b>1 503,66</b>
<b>Incluziv salariu</b>						<b>380,32</b>
Total			lei		49 163,18	
Asigurari sociale si medicale			22,50 %		1 892,14	
Transportarea materialelor			2,00 %		812,83	
Total			100,00 +		51 868,15	
Cheltuieli de regie			38,00 %		3 195,61	
Total			100,00 +		55 063,76	
Beneficiu de deviz			2,00 %		1 101,27	
Total			100,00 +		56 165,03	
TVA			20,00 %		11 233,01	
<b>Total Lucrari de montare</b>						<b>67 398,04</b>
<b>Incluziv salariu</b>						<b>8 409,51</b>
		<b>2. Utilaj</b>				
44	Pretul firmei	ЩРВ-П-18-IP41 - щит встраиваемый, на 18 модулей, с замком	buc	1,00	365,00 0,00	365,00 0,00
45	Pretul firmei	Выключатель нагрузки ВН-32/3P/20A 380В	buc	1,00	75,00 0,00	75,00 0,00
46	Pretul firmei	Выключатель диф. АД 12/2P/10/10,10A 10mA	buc	2,00	264,00 0,00	528,00 0,00
47	Pretul firmei	Выключатель диф. АД 12/2P/16/30, 16A 30mA	buc	3,00	310,00 0,00	930,00 0,00
48	Pretul firmei	ЩРВ-П-12-IP41 - щит встраиваемый, на 12 модулей, с замком	buc	1,00	265,00 0,00	265,00 0,00
49	Pretul firmei	Выключатель нагрузки ВН-32/3P/20A 380В	buc	1,00	73,00 0,00	73,00 0,00
50	Pretul firmei	Выключатель автоматический однополюсный ВА47-29/1P/ B5	buc	4,00	33,25 0,00	133,00 0,00
51	Pretul firmei	Выключатель автоматический однополюсный ВА47-29/1P/ B2	buc	1,00	29,00 0,00	29,00 0,00
Total			lei		2 398,00	
Cheltuieli de depozitare			1,20 %		28,78	

1	2	3	4	5	6	7
	Total		100,00 +			2 426,78
	TVA		20,00 %			485,36
	<b>Total Utilaj</b>					<b>2 912,14</b>
	<b>Incluziv salariu</b>					<b>0,00</b>

**Total deviz:** 70 310,18  
**Incluziv salariu** 8 409,51

Intocmit \_\_\_\_\_  
(funcția, semnătura)

Verificat \_\_\_\_\_  
(funcția, semnătura)